[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.09.2012 № 1540-р

	50-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы»

В соответствии с Уставом Камчатского края, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить представленный проект закона Камчатского края                 «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».

2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».
3. Обратиться к Губернатору Камчатского края о даче заключения на проект закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».
4. Назначить Главу Петропавловск-Камчатского городского округа         Семчева В.А. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном Собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы
	В.А. Семчев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                              №_________
___________________________
    г. Петропавловск-Камчатский

О проекте закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы»
Рассмотрев проект закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы», внесенный в порядке законодательной инициативы Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа, Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».

2. Направить настоящий Закон Губернатору Камчатского края для обнародования.

Председатель

Законодательного Собрания

Камчатского края                                                                             В.Ф. Раенко
Проект закона Камчатского края внесен Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа
[image: image2.jpg]

Закон

Камчатского края

«Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края

«____» ______________ 2012 года
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон в соответствии с федеральным законодательством определяет особенности правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы», обусловленные правами и обязанностями органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа по сохранению военно-исторического наследия, разработке мер, направленных на патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, а также регулирует правоотношения по финансовой поддержке за счет средств краевого бюджета отдельных мероприятий, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
Статья 2. Права и обязанности органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа
1. Органы местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа обязаны:

1) обеспечивать сохранение военно-исторического наследия города Петропавловска-Камчатского, в том числе осуществлять мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;

2) разрабатывать комплекс мер, направленных на патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, реализуемых, в частности, в рамках долгосрочных целевых программ.

2. Органы местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа вправе участвовать в разработке и реализации краевых целевых программ по вопросам патриотического воспитания граждан Российской Федерации, проживающих на территории Камчатского края.
Статья 3. Финансирование мероприятий, связанных с присвоением городу Петропавловску-Камчатскому почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» и увековечением памяти погибших при защите Отечества
1. В городе Петропавловске-Камчатском, удостоенном почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» проводятся следующие мероприятия, связанные с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» и увековечением памяти погибших при защите Отечества:

1) устанавливается стела с изображением герба города Петропавловска-Камчатского и текстом Указа Президента Российской Федерации от 03.11.2011 № 1458 «О присвоении городу Петропавловску-Камчатскому почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы»;

2) проводятся публичные мероприятия и праздничные салюты 23 февраля (День защитника Отечества), 9 мая (День Победы), а также в День города;
3) проводится полуденный выстрел сигнального орудия с Никольской сопки, в честь героизма и мужества воинов, отдавших свои жизни за защиту Отечества;
4) разрабатывается долгосрочная целевая программа по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;

5) разрабатывается долгосрочная целевая программа по реализации комплекса мер, направленных на патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Бюджету Петропавловск-Камчатского городского округа, из краевого бюджета ежегодно предоставляется субсидия на софинансирование мероприятий, связанных с присвоением городу Петропавловску-Камчатскому почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» и увековечением памяти погибших при защите Отечества. Объем субсидии ежегодно утверждается краевым законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год.
Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                           В.И. Илюхин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Камчатского края
«Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы»
Указом Президента Российской Федерации от 03.11.2011 № 1458           «О присвоении г. Петропавловску-Камчатскому почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» городу Петропавловску-Камчатскому присвоено почетное звание Российской Федерации «Город воинской славы».
Согласно статье 2 Федерального закона от 09.05.2006 № 68-ФЗ «О почетном звании Российской Федерации «Город воинской славы» органы государственной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится город, удостоенный почетного звания «Город воинской славы», органы местного самоуправления указанного города в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления могут наделяться правами и обязанностями по сохранению военно-исторического наследия, разработке мер, направленных на патриотическое воспитание граждан Российской Федерации.

Особенности правового положения города, удостоенного почетного звания «Город воинской славы», учитываются органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления при организации и проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

Предлагаемый проект закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» разработан в целях определения особенностей правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы».
Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы»

Принятие данного законопроекта потребует в 2013 году выделения бюджетных ассигнований на проведение мероприятий, связанных с присвоением городу Петропавловску-Камчатскому почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» и увековечением памяти погибших при защите Отечества, в сумме 50 285,2 тыс. рублей, в том числе:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	Установка стелы с изображением герба города Петропавловска-Камчатского и текстом указа Президента Российской Федерации о присвоении городу Петропавловску-Камчатскому этого звания

	1
	Разработка проектно-сметной документации
	1 871,2

	2
	Изготовление и установка памятной стелы
	45 000,0

	Итого по мероприятию:
	46 871,2

	Публичные мероприятия и праздничные салюты в День защитника Отечества

	1
	Проведение праздничного салюта, посвященного Дню Защитника Отечества
	300,0

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества
	50,0

	3
	Приобретение (изготовление) сувенирной продукции (подарков) ко Дню защитника Отечества
	100,0

	4
	Транспортные услуги по доставке и вывозу леерного ограждения и мобильных туалетных кабин
	15,9

	5
	Санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка и чистка имущества (мобильных туалетных кабин)
	6,6

	6
	Перекрытие движения автотранспорта и техническими средствами
	10,5

	7
	Обслуживание электрооборудования на памятнике им.В.И.Ленина
	12,0

	8
	Уборка до, во время и после проведения мероприятий на площади им.Ленина
	24,2

	9
	Оформление флагами расцвечивания площади им. В.И.Ленина
	18,8

	10
	Популяризация объектов исторического и культурного наследия, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, издание печатной и издательской продукции (буклеты, книги), рекламной продукции, организация публикаций в средствах массовой информации
	500,0

	Итого по мероприятию:
	1 038,0

	Публичные мероприятия и праздничные салюты в День Победы

	1
	Проведение праздничного салюта, посвященного Дню Победы
	300,0

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы
	50,0

	1
	2
	3

	3
	Приобретение (изготовление) сувенирной продукции (подарков) ко Дню Победы
	100,0

	4
	Транспортные услуги по доставке и вывозу леерного ограждения и мобильных туалетных кабин
	15,9

	5
	Санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка и чистка имущества (мобильных туалетных кабин)
	6,6

	6
	Перекрытие движения автотранспорта и техническими средствами
	10,5

	7
	Обслуживание электрооборудования на памятнике
им.В.И.Ленина
	12,0

	8
	Уборка до, во время и после проведения мероприятий на площади им.Ленина
	24,2

	9
	Оформление флагами расцвечивания площади им. В.И. Ленина
	18,8

	10
	Популяризация объектов исторического и культурного наследия, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, издание печатной и издательской продукции (буклеты, книги), рекламной продукции, организация публикаций в средствах массовой информации
	500,0

	Итого по мероприятию:
	1 038,0

	Публичные мероприятия и праздничные салюты в День города

	1
	Проведение праздничного салюта, посвященного Дню города
	500,0

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню города
	50,0

	3
	Приобретение (изготовление) сувенирной продукции (подарков) ко Дню города
	100,0

	4
	Транспортные услуги по доставке и вывозу леерного ограждения и мобильных туалетных кабин
	15,9

	5
	Санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка и чистка имущества (мобильных туалетных кабин)
	6,6

	6
	Перекрытие движения автотранспорта и техническими средствами
	10,5

	7
	Обслуживание электрооборудования на памятнике
 им. В.И. Ленина
	12,0

	8
	Уборка до, во время и после проведения мероприятий на площади им.Ленина
	24,2

	9
	Оформление флагами расцвечивания площади им. В.И. Ленина
	18,8

	11
	Развешивание баннеров
	150,0

	12
	Устройство праздничных конструкций на опорах освещения
	100,0

	13
	Популяризация объектов исторического и культурного наследия, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, издание печатной и издательской продукции (буклеты, книги), рекламной продукции, организация публикаций в средствах массовой информации
	350,0

	Итого по мероприятию:
	1 338,0

	Всего, в том числе:
	50 285,2

	Бюджет Камчатского края
	46 871,2

	Бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа
	3 414,0

Перечень законов Камчатского края или иных правовых актов Камчатского края, подлежащих разработке для реализации проекта закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы», признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или дополнению

Для реализации Закона Камчатского края «Об особенностях правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с присвоением ему почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» не потребуется разработка, признание утратившими силу, приостановление, изменение или дополнение законов Камчатского края или иных правовых актов Камчатского края.